3
2

                                                                    ПРОТОКОЛ №4

заседания Управляющего научно-технического совета

Национального аттестационного комитета по сварочному производству (НАКС).

г. Москва

10 июля 2000 года

Присутствовали:

 Красных Б.А., Котельников В.С., Алешин Н.П., Васильева В.Г., Гусев В.В., Гусев Ю.И., Зубченко А.С., Курланов С.А., Лукьянов В.Ф., Мусин Р.К.,  ,Нечаев А.С., Орлов А.С., Пронин В.П., Старченко Е.Г., Стеклов О.И., Хапонен Н.А., Шельпяков А.А., Шефель В.В.

Повестка дня.

1.Информация об итогах I Всероссийского совещания региональных представителей НАКС совместно с руководителями аттестационных центров в г. Уфе.

Докладчик — Алешин Н.П.

2. Утверждение перечня групп опасных технических устройств, сварка которых осуществляется аттестованными сварщиками.

Докладчик — Котельников В.С.

3. Утверждение процедуры проведения экспертизы аттестационных центров.

Докладчик — Курланов С.А.

4.О результатах проверки организации работы Исполнительной дирекции.

Докладчик — Котельников В.С.

5. Разное.

            Президент НАКС Алешин Н.П. сделал сообщение о решениях, принятых I Всероссийским совещанием региональных представителей НАКС совместно с руководителями аттестационных центров в г. Уфе.

Заместитель председателя УНТС Котельников В.С. представил перечень групп опасных технических устройств, сварка которых осуществляется аттестованными сварщиками.

Заместитель Исполнительного директора НАКС Курланов С.А. дал пояснения к процедуре проведения экспертизы аттестационных центров, разработанной в соответствии с решением предыдущего заседания УНТС.

Заместитель председателя УНТС Котельников В.С. сообщил о результатах проверки работы Исполнительной дирекции НАКС, проведенной в соответствии с решением предыдущего заседания УНТС.

Председатель УНТС Красных Б.А. рассмотрел выполнение решений, принятых на предыдущем заседании УНТС.

Председатель подкомитета УНТС по международным связям Стеклов О.И. проинформировал участников совещания о работе, проводимой РНТСО в области гармонизации российских и международных  правил аттестации персонала сварочного производства.

Заместитель председателя УНТС Котельников В.С. сообщил о выходе из состава УНТС секретаря УНТС Прилуцкого А.И., предложил ввести в состав УНТС Васильеву В.Г. и избрать ее секретарем УНТС.

В результате обсуждения рассмотренных вопросов были приняты следующие решения:

1. Одобрить решения, принятые I Всероссийским совещанием региональных представителей НАКС совместно с руководителями аттестационных центров в г. Уфе, и оформить их в виде соответствующих постановлений УНТС.

Ответственный — Исполнительная дирекция НАКС.

Срок — 1 сентября 2000 г.

2.Утвердить предложенный перечень групп опасных технических устройств, сварка которых осуществляется аттестованными сварщиками; разослать его в территориальные округа Госгортехнадзора России и руководителям регионов НАКС для передачи всем руководителям ГАЦ и АЦ.

Ответственный — Котельников В.С., Исполнительная дирекция НАКС.

          Срок — 1 августа 2000 г.

3.  Одобрить временную процедуру проведения экспертизы аттестационных центров, разработанную на основе «Положения о порядке соответствия аттестационных центров требованиям «Правил аттестации сварщиков и специалистов сварочного производства».

4. Разработать и утвердить у Президента НАКС график исправления замечаний по работе                           Исполнительной дирекции НАКС.

Ответственный —Исполнительная дирекция НАКС.

            Срок — 1 августа 2000 г.

5. Руководителям подкомитетов представить секретарю УНТС свои предложения для включения в план работы УНТС на 2-е полугодие 2000 г. и на 2001 год.

Ответственные — Руководители подкомитетов.

Срок — 1 сентября 2000 г.

6.Разработать план работы УНТС на 2-е полугодие 2000 г. и 2001 г.

Ответственный — Исполнительная дирекция НАКС.

Срок — 5 сентября 2000 г.

7.Завершить разработку  порядка определения готовности учебных центров к подготовке сварщиков и специалистов сварочного производства с учетом требований новых Правил.

Ответственный — Гаврилюк В.С.

Срок — 1 августа 2000 г.

8. Поручить членам УНТС Алешину Н.П., Зубченко А.С. и Стеклову О.И. рассмотреть на совещании в ИЭС им. Патона в октябре 2000 г. вопросы взаимодействия в области аттестации персонала сварочного производства.

9. Ввести в состав УНТС Васильеву В.Г. и избрать ее секретарем УНТС.

[image: image1.png]Ipencenarens YHTC — ’W b. A. KpacHsix
Jhoeey
Vyennit cexperaps YHTC B. I'. BacunreBa